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WPŁYW SYSTEMU ZARZąDZANIA 
śRODOWISKOWEGO  
NA WYNIKI PRZEDSIĘBIORSTW  
WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO*

Streszczenie:	 Głównym	 celem	 artykułu	 jest	 prezentacja	 procedury	 doskonalenia	 systemu	
zarządzania	środowiskowego	skierowanej	do	przedsiębiorstw	województwa	podkarpackiego	
posiadających	wdrożony	certyfikowany	system	zarządzania	środowiskowego	ISO	14001	lub	
planujących	jego	implementację.	Procedura	została	zbudowana	przy	użyciu	analizy	korela-
cji	tau-Kendalla	pomiędzy	wyróżnionymi	determinantami	systemu	ISO	14001	a	zmiennymi	
charakteryzującymi	 wyniki	 przedsiębiorstw,	 tj.	przychodami	 netto,	 wynikiem	 finansowym	
i	efektywnością	 przedsiębiorstw.	Charakterystyki	 systemu	 zostały	 przypisane	 do	kolejnych	
etapów	modelu	 systemu	 zarządzania	 środowiskowego,	 a	te,	 których	 rozwój	 przekładał	 się	
na	poprawę	 wyników	 przedsiębiorstw,	 zostały	 uznane	 za	kluczowe,	 stanowiąc	 obszary,	
w	których	w	szczególności	 powinny	 się	 doskonalić	 przedsiębiorstwa.	 Za	istotne	 dla	wyni-
ków	przedsiębiorstw	uznano:	zaangażowanie	wszystkich	pracowników	we	wdrażanie	syste-
mu,	stosowanie	procedur	dla	realizacji	celów	i	zadań,	stosowanie	procedur	dla	ograniczania	
zanieczyszczeń,	 terminowość	audytów	wewnętrznych,	mierzenie	 efektów	działalności	 śro-
dowiskowej,	 doskonalenie	 w	minimalizowaniu	 negatywnego	 wpływu	 na	środowisko	 oraz	
przegląd	kierownictwa.	Zbieżność	ocen	przedsiębiorstw	dotyczących	poziomu	rozwoju	przy-
jętych	wyznaczników	systemu	została	zmierzona	przy	użyciu	współczynnika	konkordancji,	
a	jej	istotność	statystyczna	za	pomocą	testu	Friedmana.

Słowa kluczowe:	 system	zarządzania	 środowiskowego	 ISO	14001,	 efektywność	przedsię-
biorstw.

Wstęp1. 

Obecnie	przedsiębiorstwa	poszukują	nowych	sposobów	poprawy	swoich	wyników	
ekonomicznych.	Rosnąca	konkurencja,	 jak	 i	rosnące	wymagania	odbiorców	zmu-
szają	 współcześnie	 działające	 podmioty	 do	stosowania	 narzędzi	 pozwalających	

* 	Publikacja	artykułu	została	dofinansowana	ze	środków	MNiSW	w	ramach	projektu	„Innowa-Publikacja	artykułu	została	dofinansowana	ze	środków	MNiSW	w	ramach	projektu	„Innowa-
cyjny	Uniwersytet	Rzeszowski”,	program	„Kreator	Innowacyjności	–	wsparcie	innowacyjnej	przedsię-
biorczości	akademickiej”.
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na	poprawę	efektywności	ich	działań.	Dla	osiągnięcia	tego	celu	organizacje	wdraża-
ją	certyfikowany	system	zarządzania	środowiskowego	zgodny	z	wymaganiami	nor-
my	ISO	14001.	Kluczowymi	elementami	tego	systemu	są:	polityka	środowiskowa,	
planowanie,	wdrażanie	i	funkcjonowanie,	sprawdzanie,	przegląd	zarządzania	[Fran-
chetti	 2011;	Perotto	 i	in.	 2008;	Petroni	 2001].	 Są	one	 zawarte	w	modelu	 systemu	
zarządzania	środowiskowego,	którego	głównym	celem	jest	minimalizowanie	nega-
tywnego	 wpływu	 na	środowisko	 naturalne	 powstającego	 w	trakcie	 prowadzenia	
działalności	gospodarczej.	Ponieważ	współczesny	biznes	nie	może	 funkcjonować	
bez	 uwzględnienia	wymagań	 środowiska	 naturalnego,	 zarządzanie	 środowiskowe	
stało	 się	 dla	 przedsiębiorstw	 atrakcyjnym	 rozwiązaniem	 [Bonifant	 i	in.	 1995;	De	
Oliveira	i	in.	2010].

Podczas	gdy	każda	organizacja,	włączając	w	to	jednostki	samorządu	terytorial-
nego,	może	podjąć	decyzję	o	wdrożeniu	 systemu,	 to	najwięcej	wdrożeń	dokonują	
przedsiębiorstwa	 [Nishitani	 2010],	 zarówno	 z	krajów	 rozwiniętych,	 jak	 i	rozwija-
jących	się.	Obecnie	tempo	wzrostu	liczby	organizacji	posiadających	certyfikat	ISO	
14001	w	tych	ostatnich	jest	nawet	wyższe	[Gavronski	i	in.	2008;	Marimon	i	in.	2011].	
W	2010	r.	krajami,	w	których	odnotowano	najwyższe	tempo	wzrostu	liczby	certyfi-
katów	systemu	ISO	14001,	były:	Chiny	(14	468),	Wielka	Brytania	(3434),	Włochy	
(2522),	Republika	Czeska	(1945),	Republika	Korei	(1838),	Hiszpania	(1820),	Bra-
zylia	(1488)	czy	Rumunia	(555)	[ISO	Survey	2010].

Literatura	przedmiotu	pokazuje	wiele	 korzyści,	 które	 obserwują	przedsiębior-
stwa	w	związku	z	wdrożeniem	systemu	ISO	14001.	Przedsiębiorstwa	angażują	się	
w	działalność	 na	rzecz	minimalizacji	 negatywnego	wpływu	 na	środowisko,	 coraz	
częściej	 z	pobudek	 czysto	 ekonomicznych.	Działają	 tak,	 ponieważ	bycie	przyjaz-
nym	dla	środowiska	jest	dla	nich	opłacalne.	Kwestia	wpływu	zarządzania	środowi-
skowego	na	wyniki	przedsiębiorstw	to	jeden	z	ważniejszych	obszarów	badawczych	
w	zakresie	 oddziaływania	 tego	 systemu	 na	funkcjonowanie	 organizacji	 [Jabbour	
i	in.	2012;	González-Benito	i	González-Benito	2008].	Mimo	że	wielu	autorów	pod-
kreśla	pozytywny	wpływ	zarządzania	środowiskowego	na	wyniki	przedsiębiorstw,	
to	brakuje	badań,	które	wskazywałyby	wyznaczniki	tego	zarządzania	istotnie	przy-
czyniające	się	do	poprawy	wyników	ekonomicznych	organizacji.

Niniejszy	artykuł	stanowi	próbę	wypełnienia	dostrzeżonej	luki	badawczej,	do-
starczając	tym	samym	empirycznej	analizy,	w	której	głównym	celem	było	określe-
nie	 elementów	 systemu	 zarządzania	 środowiskowego	 pozytywnie	 oddziałujących	
na	wyniki	 ekonomiczne	przedsiębiorstw	województwa	podkarpackiego.	Elementy	
te	 zostały	 przedstawione	 w	postaci	 procedury	 doskonalenia	 systemu	 zarządzania	
środowiskowego.

Metody i narzędzia badawcze2. 

Analizę	empiryczną	oparto	na	materiale	badawczym	zgromadzonym	drogą	ankiety	
pocztowej.	Kwestionariusz	został	rozesłany	do	przedsiębiorstw	województwa	pod-
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karpackiego,	 które	 posiadały	 wdrożony	 system	 zarządzania	 środowiskowego	 
ISO	14001.	Badania	przeprowadzono	w	2009	r.	na	próbie	51	przedsiębiorstw.	Do	zi-
dentyfikowania	przedsiębiorstw	certyfikowanych	na	zgodność	z	normą	ISO	14001	
wykorzystano	bazę	danych	Centrum	Ochrony	Środowiska	działającego	przy	Poli-
technice	Gdańskiej.	Wybór	zakresu	przestrzennego	badań	był	związany	z	faktem,	
iż	połączenie	walorów	przyrodniczych	województwa	podkarpackiego	z	promowa-
niem	zarządzania	środowiskowego	na	obszarach	przyrodniczo	cennych	wydaje	się	
właściwym	kierunkiem	ich	rozwoju.

Badania	 właściwe	 poprzedzono	 badaniami	 pilotażowymi,	 które	 miały	 formę	
wywiadów	 z	pełnomocnikami	 ds.	 zarządzania	 środowiskowego	 czy	 zarządzania	
jakością	w	organizacjach.	W	celu	zapewnienia	 jak	najwyższej	zwrotności	 rozesła-
nych	ankiet	kontaktowano	się	z	badanymi	przedsiębiorstwami	telefonicznie,	mailo-
wo	i	osobiście.	W	efekcie	zgody	na	przeprowadzenie	badań	udzieliło	36	przedsię-
biorstw.	Pozostałe	organizacje	pomimo	dwukrotnego	wysłania	kwestionariusza	nie	
udzieliły	 żadnej	 odpowiedzi.	 Prawdopodobnym	 powodem	 była	 niechęć	 przedsię-
biorstw	do	dzielenia	się	informacją.	Mogła	ona	wynikać	również	z	faktu,	że	wśród	
przedsiębiorstw	 objętych	 badaniem	 były	 też	 takie,	 które	 posiadały	 system	 przez	
stosunkowo	 krótki	 okres,	 co	utrudniało	 im	 ocenę	 jego	 funkcjonowania.	Odmowa	
udziału	w	badaniu	mogła	także	wskazywać	na	obecność	niezgodności	w	spełnianiu	
wymagań	normy	ISO	14001	[Comoglio,	Botta	2012].

Do	określenia	 zależności	 pomiędzy	 poziomem	 rozwoju	 systemu	 ISO	 14001	
[Yang	i	in.	2011]	a	wynikami	przedsiębiorstw	województwa	podkarpackiego	zasto-
sowano	analizę	korelacji	tau-Kendalla.	Jako	zmienne	charakteryzujące	wyniki	przed-
siębiorstw	przyjęto:	przychody	netto,	wynik	finansowy	oraz	zmienną	reprezentującą	
zmiany	w	efektywności	przedsiębiorstw	na	skutek	wdrożenia	systemu	ISO	14001.	
W	celu	określenia	poziomu	rozwoju	wdrożonego	systemu	zarządzania	wyróżniono	
jego	42	charakterystyki,	 których	poziom	zaawansowania	oceniały	badane	organi-
zacje.	 Opinie	 przedsiębiorstw	 przedstawiono	 na	skali	 rangowej	 o	wartościach	 od	 
0	do	5.	Najniższa	wartość	na	skali	oznaczała,	że	badana	charakterystyka	nie	została	
w	ogóle	wprowadzona,	a	najwyższa	–	że	wprowadzono	ją	w	pełni.	Charakterystyki	
systemu,	które	były	pozytywnie	skorelowane	ze	wszystkimi	zmiennymi	mierzącymi	
wyniki	przedsiębiorstw,	a	korelacja	przynajmniej	z	jedną	z	nich	była	istotna	staty-
stycznie,	uznano	za	kluczowe.	Tym	samym	wykazano,	że	ich	rozwój	przyczynia	się	
do	poprawy	wyników	przedsiębiorstw.	Istotność	statystyczna	wyznaczonych	korela-
cji	została	zbadana	poprzez	zastosowanie	testu	Z	[Keuzenkamp,	Magnus	1995].

Wyróżnione	charakterystyki	systemu	zostały	przyporządkowane	do	poszczegól-
nych	faz	modelu	systemu	zarządzania	środowiskowego	z	uwzględnieniem	ich	miej-
sca	i	roli	[Chan,	Wong	2006].	Ponieważ	badania	oparto	na	subiektywnych	opiniach	
przedsiębiorstw	 odnośnie	 do	poziomu	 rozwoju	 badanych	wyznaczników	 systemu	
ISO	14001,	 to	zgodność	opinii	zmierzono	przy	użyciu	współczynnika	konkordan-
cji	 [Baumgartner	 i	in.	 1999].	 Istotność	 statystyczną	 współczynnika	 konkordancji	
(zbieżności)	zweryfikowano	za	pomocą	testu	Friedmana,	będącego	nieparametrycz-
nym	odpowiednikiem	analizy	wariancji	[Möttönen	i	in.	2003].
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System zarządzania środowiskowego ISO 14001 a wyniki 3. 
przedsiębiorstw województwa podkarpackiego

Charakterystyka próby badawczej3.1. 

Charakterystyki	badanych	przedsiębiorstw	dokonano	przy	użyciu	zmiennych:	wiel-
kość	przedsiębiorstwa,	forma	prawna,	rodzaj	kapitału	przedsiębiorstw,	udział	kapi-
tału	zagranicznego	we	własności	przedsiębiorstw,	zakres	przestrzenny	działalności,	
sekcja	działalności	według	Polskiej	Klasyfikacji	Działalności,	prowadzenie	działal-
ności	eksportowej	oraz	okres	ważności	certyfikatu	ISO	14001.	Udział	procentowy	
przedsiębiorstw	w	wyróżnionych	kategoriach	wymienionych	zmiennych	przedsta-
wiono	w	tab.	1.

Tabela 1. Charakterystyka	badanych	przedsiębiorstw

Cecha	przedsiębiorstwa Kategoria [%]
Wielkość	przedsiębiorstwa Małe	i	średnie	(do	250	zatrudnionych) 41,7

Duże	(powyżej	250	zatrudnionych) 58,3
Forma	prawna Spółka	akcyjna 50,0

Spółka	z	o.o. 44,4
Inne 5,6

Własność	kapitału Prywatne 77,8
Publiczne 22,2

Udział	kapitału	zagranicznego Tak 33,3
Nie 66,7

Przestrzenny	zakres	działalności Lokalne	i	regionalne 13,9
Krajowe 16,7
Międzynarodowe 69,4

Sekcja	działalności	według	PKD Przetwórstwo	przemysłowe 72,2
Budownictwo 11,1
Wytwarzanie	i	zaopatrywanie	w	energię	elektryczną 11,1
Górnictwo	i	wydobywanie 2,8
Transport	i	gospodarka	magazynowa 2,8

Udział	eksportu Tak 66,7
Nie 33,3

Okres	ważności	certyfikatu	 
ISO	14001

1–3	lat 16,7
4–6	lat 47,2
7–9	lat 25,0
10–12	lat 11,1

Źródło:	badania	własne.
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System	 zarządzania	 środowiskowego	 ISO	 14001	 był	 popularniejszy	 wśród	
organizacji	 dużych	 (58,3),	 choć	 udział	 organizacji	małych	 i	średnich	 był	 również	
znaczący	 (41,7).	Większość	 badanych	 organizacji	 działała	w	sekcji	 przetwórstwa	
przemysłowego,	 kilka	 w	sekcji	 budownictwa,	 kolejne	 zajmowały	 się	 wytwarza-
niem	i	dostarczaniem	energii	elektrycznej,	a	pozostałe	działały	w	innych	sekcjach.	
Około	67%	organizacji	stanowili	eksporterzy,	podobnie	prawie	70%	–	organizacje	
prowadzące	 działalność	 gospodarczą	 na	rynkach	 międzynarodowych.	 Większość	
organizacji	stanowiły	podmioty	wyłącznie	z	polskim	kapitałem,	ok.	1/3	te	z	udzia-
łem	kapitału	zagranicznego.	W	47,2%	organizacji	system	ISO	14001	funkcjonował	
od	4–6	lat.	16,7%	używało	systemu	od	1–3	lat,	kolejne	w	25%	od	7–9	lat.	Organi-
zacje,	w	których	system	był	obecny	najdłużej	(10–12	lat),	stanowiły	11,1%	przed-
siębiorstw.	Dane	te	potwierdzają	fakt,	że	większość	badanych	organizacji	przeszła	
pozytywnie	 audyt/audyty	 certyfikacyjne	 i	zdecydowała	 się	 na	wydłużenie	 okresu	
ważności	systemu.

Wyniki analizy korelacji tau-Kendalla3.2. 

Pomimo	że	badane	organizacje	wdrożyły	 system	 ISO	14001,	poziom	 jego	 imple-
mentacji	uznano	za	zróżnicowany.	W	tabeli	2	przedstawiono	średnią	ocenę	wdroże-
nia	 charakterystyk,	 które	 były	 istotnie	 skorelowane	 przynajmniej	 z	jedną	 z	trzech	
zmiennych	mierzących	wyniki	przedsiębiorstw.	Średnią	ocenę	pozostałych	charak-
terystyk	systemu	przedstawiono	na	rys.	1.

Podczas	 ustanawiania	 Polityki środowiskowej	 kluczowe	 dla	 wyników	 przed-
siębiorstw	 było	 zaangażowanie	 wszystkich	 pracowników	 we	wdrażanie	 systemu.	
Ocena	 tej	cechy	systemu	była	stosunkowo	niska	(3,74).	 Istotny	wpływ	zaangażo-
wania	pracowników	na	efektywność	przedsiębiorstw	pozwolił	na	wskazanie	pierw-
szego	obszaru,	w	którym	przedsiębiorstwa	województwa	podkarpackiego	powinny	
doskonalić	 funkcjonujące	 w	nich	 systemy.	 Następną	 kluczową	 charakterystykę,	
tj.	ustalenie	procedur	dla	realizacji	celów	i	zadań,	przypisano	do	etapu	Planowania.	
Przedsiębiorstwa	wysoko	oceniły	swój	poziom	zaawansowania	w	jej	 implementa-
cji,	co	mogło	wynikać	z	konieczności	bezpośredniego	spełniania	wymagań	normy	 
ISO	14001.

W	kolejnym	 etapie	modelu	 systemu	 zarządzania	 środowiskowego	 –	Wdraża- 
niu	 –	 za	kluczowe	 elementy	 systemu	 przyczyniające	 się	 do	poprawy	 wyników	
przedsiębiorstw	 uznano:	 ustanowienie	 procedur	 dla	 ograniczenia	 zanieczyszczeń	
(4,00)	 i	terminowe	 prowadzenie	 audytów	 wewnętrznych	 (4,65).	Wysoka	 średnia	
ocena	 wdrożenia	 tych	 wyznaczników	 systemu	 wskazała,	 że	główny	 cel	 systemu	
zarządzania	środowiskowego	ISO	14001	w	postaci	ciągłego	doskonalenia	w	mini-
malizowaniu	negatywnego	wpływu	na	środowisko	jest	osiągany	m.in.	poprzez	usta-
nowienie	i	wdrażanie	właściwych	procedur.	Zaistniałe	rozbieżności	pomiędzy	zało-
żeniami	a	osiąganymi	rezultatami	są	wykrywane	w	czasie	audytów	wewnętrznych	
i	za	pomocą	innych	form	kontroli.	Podczas	Sprawdzania oraz działań korygujących 
i zapobiegawczych	przedsiębiorstwa	powinny	zwrócić	szczególną	uwagę	na	rzeczy-
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wistą	minimalizację	negatywnego	wpływu	prowadzonej	działalności	na	środowisko	
naturalne.	Co	więcej,	badania	pokazały,	że	konkretne	wyniki	środowiskowe	miały	
wpływ	na	wynik	finansowy	przedsiębiorstw.	Należy	podkreślić,	że	badane	organiza-
cje	stosunkowo	nisko	oceniły	poziom	wdrożenia	wyznacznika	systemu	związanego	
z	oceną	 ich	wyników	środowiskowych	(3,88).	Uzyskana	wartość	wskazała	na	ko-
nieczność	 lepszej	 kontroli	 środowiskowych	 efektów	w	organizacjach	 stosujących	
system	ISO	14001.

Polityka środowiskowa 

 Identyfikowanie wymagań prawnych (4,38); Ustanowienie 
procedur dla realizacji celów i zadań (4,35; I); Zgodność 
celów i zadań z polityką środowiskową (4,21); Przypisanie 
odpowiedzialności (4,03); Dostarczenie środków  
do realizacji celów i zadań (3,41). 

   

       Ustanowienie procedur dla minimalizacji 
zanieczyszczeń(4,00; I);  Program realizacji celów i zadań 
(3,82); Wypełnianie kryteriów operacyjnych(3,82);  
Terminowa realizacja celów i zadań (3,74); Zabezpieczanie 
zapisów (4,41); Prowadzeniedokumentacji systemowej   
(4,26); Ocena i utrzymanie procedur dla zapobiegania 
zapisów (4,41); Terminowe prowadzenie audytów  
wewnętrznych (4,65; I); Bezstronnośćaudytów (4,41);   
Zapewnienie kompetencji załogi (3,91);  Definiowanie
i wypełnianie potrzeb szkoleniowych (3,76); Prowadzenie 
komunikacji wewnętrznej (4,09); Prowadzenie komunikacji  
zewnętrznej (4,00); Zastosowanie BAT(3,18).   

Ocena aspektów środowiskowych
 
(4,32); 

Ocena wyników środowiskowych (3,88; R); 
Analiza wyników  z monitoringu (4,03); 

N
adzór 

nad sprzętem
 
(4,15); Monitoring i

 
kontrola 

isto
t
nych procesów (4,00); Dostosowywanie 

procedur jako efekt działań korygujących i
 zapobiegawczych (4,38); Ograniczanie

 negatywnego wpływu w czasie awarii (4,29); 
Zgodność

 
z wymaganiami prawnymi (4,41); 

Aktualizowanie 
 dokumentów (4,47); Przegląd dokumentacji 

(4,53).
 

Doskonalenie w minimalizowaniu negatywnego wpływu 
 na środowisko (4,09; I, E); Aktualizacja polityki  
środowiskowej (3,76); Dostosowywanie programu systemu  
do celów i zadań (4,06); Wdrażanie wyników 
z przeglądów zarządzania (4,26); Przegląd zarządzania  
(4,26; I); Wdrażanie działań korygujących  
i zapobiegawczych (4,32); Zgodność z założeniami  
systemu (4,50); Ocena niezgodności (4,24);  
Analiza wyników z audytów (4,56). 

Definiowanie celów i zadań (4,24); 
Zaangażowanie wszystkich pracowników  
(3,74; E); Ustalenie zakresu SZŚ (4,29).  

Planowanie 

Wdrażanie 

Sprawdzanie 

Przegląd zarządzania 

   Ciągłe doskonalenie 

Rys. 1. Procedura	ciągłego	doskonalenia	systemu	zarządzania	środowiskowego	ISO	14001

Źródło:	opracowanie	własne.

Na	etapie	 Przeglądu zarządzania	 przedsiębiorstwa	 powinny	 zwrócić	 uwagę	
zwłaszcza	na	ciągłe	doskonalenie	w	minimalizowaniu	negatywnego	wpływu	na	śro-
dowisko	(4,09)	i	samą	procedurę	związaną	z	prowadzeniem	przeglądu	zarządzania	
(4,26).	Średnia	ocena	tych	charakterystyk	wskazała,	że	organizacje	były	świadome	
znaczenia	tych	elementów	systemu.

Ocena zbieżności opinii przedsiębiorstw3.3. 

Wartość	współczynnika	konkordancji	(0,55)	mierzącego	zbieżność	opinii	przedsię-
biorstw	wskazała,	że	organizacje	były	na	ogół	zgodne	odnośnie	do	oceny	wyróżnio-
nych	charakterystyk	systemu	ISO	14001.	Co	więcej,	test	Friedmana	potwierdził,	że	
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zgodność	 ta	nie	była	przypadkowa	(tab.	2).	Pozwoliło	 to	uznać	oceniający	zespół	
ekspertów	za	kompetentny.

Tabela 2. Test	Friedmana	oraz	wartość	współczynnika	zbieżności	Kendalla

Statystyka	chi-kwadrat N Df p W
801,8756 17 35 0,0000 0,5455
Opinia_1	(przykład) Średnia	

ranga Suma	rang Średnia Odchylenie	 
standardowe

24,6667 1036,00 4,6429 0,6177

Źródło:	badania	własne.

Zakończenie4. 

Spośród	 wyróżnionych	 42	 charakterystyk	 systemu	 zarządzania	 środowiskowego	
istotny	dla	poprawy	wyników	i	efektywności	przedsiębiorstw	był	 rozwój	systemu	
zarządzania	środowiskowego	w	obszarach:	ustanowienie	procedur	dla	realizacji	ce-
lów	i	zadań,	zaangażowanie	wszystkich	pracowników	we	wdrażanie	systemu,	usta-
nowienie	procedur	dla	minimalizacji	zanieczyszczeń,	terminowe	prowadzenie	audy-
tów	 wewnętrznych,	 ocena	 wyników	 środowiskowych,	 doskonalenie	 w	minima- 
lizowaniu	negatywnego	wpływu	na	środowisko	oraz	przegląd	zarządzania.	Lepsze	
rezultaty	we	wdrożeniu	tych	wyznaczników	systemu	przynosiły	zarówno	poprawę	
efektywności,	jak	i	wyników	badanych	przedsiębiorstw.	Dodatni	znak	istotnie	róż-
nych	 od	zera	 współczynników	 korelacji	 pomiędzy	 poziomem	 zaawansowaniu	
we	wdrożeniu	tych	cech	a	wynikami	przedsiębiorstw	pozwolił	stwierdzić,	że	rozwój	
zarządzania	środowiskowego	w	tych	obszarach	może	skutkować	poprawą	wyników	
organizacji	stosujących	system	ISO	14001.

Zaprezentowane	wyniki	badań	potwierdziły	występowanie	pozytywnego	związ-
ku	pomiędzy	rozwojem	praktyk	zarządzania	środowiskowego	oraz	rezultatami	osią-
ganymi	przez	organizacje.	Są	zgodne	z	innymi	wynikami	badań,	opublikowanymi	 
m.in.	przez	Álvarez	Gil	i	in.	(2001),	Darnall	i	in.	(2008),	Ilömaki,	Melanen	(2001),	
Iraldo	i	in.	(2009),	Jabbour	i	in.	(2012),	Melnyk	i	in.	(2003),	Miles	i	in.	(1999),	Mon-(1999),	Mon-
tabon	 i	in.	 (2007),	Nawrocka,	Parker	 (2009)	czy	Zeng	 i	in.	 (2010),	wskazującymi	
na	istnienie	zależności	pomiędzy	rozwojem	zarządzania	środowiskowego	a	popra-
wą	działalności	biznesowej	organizacji.	Przykładowo,	wyniki	badań	Molina-Azorín	
i	in.	(2009)	wskazują	na	występowanie	istotnej	zależności	pomiędzy	poziomem	śro-
dowiskowego	zaangażowania	a	wynikami	organizacji	 z	branży	hotelarskiej.	Rów-
nież	López-Gamero	i	in.	(2010)	wykazali	istotną	dwukierunkową	zależność	pomię-
dzy	 proaktywnością	 w	zarządzaniu	 środowiskowym	 a	wynikami	 przedsiębiorstw.	
Pokazali	m.in.,	że	im	dłużej	organizacje	stosowały	system	ISO	14001,	tym	wyższy	
poziom	 sprzedaży	 obserwowały.	 Fakt,	 iż	66,7%	 zbadanych	 przedsiębiorstw	 było	
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eksporterami,	pozwolił	 na	wysnucie	wniosku,	 że	to	również	w	przedsiębiorstwach	
z	województwa	podkarpackiego	certyfikacja	na	zgodność	z	normą	ISO	14001	przy-
czyniła	się	do	rozszerzenia	dostępu	do	globalnego	rynku.	Co	więcej,	także	dostępne	
wyniki	badań	potwierdzają	wpływ	wdrożenia	systemu	ISO	14001	na	wzrost	pozio-
mu	sprzedaży	przedsiębiorstw	[Qi	i	in.	2011;	Zeng	i	in.	2011].

Opracowana	procedura	doskonalenia	systemu	zarządzania	środowiskowego	ISO	
14001	została	skierowana	do	przedsiębiorstw	województwa	podkarpackiego.	Może	
jednak	stanowić	przesłanki	do	doskonalenia	systemów	zarządzania	środowiskowego	
wśród	innych	organizacji.	Procedura	może	być	wdrożona	na	każdym	etapie	funkcjo-
nowania	systemu.	Chęć	jej	implementacji	powinna	być	jednak	zaakceptowana	przez	
najwyższe	kierownictwo.	Osobami	odpowiedzialnymi	za	jej	wdrożenie	mogą	być	
pełnomocnicy	ds.	systemów	zarządzania	w	organizacjach.	Powinni	oni	być	świado-
mi	istnienia	wyróżnionych	obszarów	zarządzania	środowiskowego,	których	rozwój	
może	 pomóc	w	osiąganiu	 lepszych	wyników	 ekonomicznych	 przez	 przedsiębior-
stwa.	Kluczowa	dla	wdrożenia	 i	doskonalenia	 systemu	 jest	współpraca	pomiędzy	
najwyższym	kierownictwem,	pełnomocnikami	oraz	członkami	załogi.

Zaprezentowane	wyniki	 badań	mogą	 być	 przydatne	 zarówno	 dla	 teoretyków,	
jak	 i	praktyków	zarządzania.	Teoretykom	mogą	się	 jawić	 jako	nowa	perspektywa	
w	debacie	na	temat	związku	pomiędzy	zarządzaniem	środowiskowym	a	wynikami	
ekonomicznymi	organizacji.	Praktykom	wyniki	badań	wskazują,	że	wciąż	jest	wiele	
do	zrobienia,	aby	w	pełni	dokonać	wdrożenia	systemu	zarządzania	środowiskowego	
w	organizacjach.
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INFLUENCE OF ISO 14001 SYSTEM ADOPTION ON THE 
PERFORMANCE OF THE PODKARPACKIE VOIVODESHIP 
ENTERPRISES

Summary:	The	main	objective	of	this	study	is	to	present	an	improvement	procedure	of	ISO	
14001	 environmental	 management	 system	 for	 the	 Podkarpackie	 Voivodeship	 enterprises	
which	 adopted	 or	 are	 planning	 to	adopt	 ISO	 14001	 system.	 The	 procedure	 was	 created	
with	a	use	of	tau-Kendall’s	correlation	between	the	distinguished	system’s	features	and	the	
enterprises’	 performance,	 i.e.	 net	 receipts,	 financial	 result	 and	 enterprises’	 efficiency.	The	
system’s	determinants	were	attributed	to	the	sequential	phases	of	environmental	management	
system	model.	Determinants	which	 owing	 to	their	 development	 influenced	 the	 enterprises	
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performance	were	 treated	as	 the	key	 system’s	 features	 creating	areas	 for	 improvement	 for	
the	 enterprises.	 Essential	 for	 the	 companies’	 performance	 were:	 commitment	 of	 all	 the	
workers,	 establishing	 procedures	 for	 objectives	 and	 targets,	 establishing	 procedures	 for	
limiting	 impurities,	 conducting	 periodic	 internal	 audits,	 evaluation	 of	 the	 environmental	
performance,	management	 reviews	and	 improvement	 in	minimizing	 the	negative	 influence	
on	the	environment.	The	compliance	of	the	opinions	about	the	development	of	features	was	
examined	using	Kendall’s	coefficient	of	concordance,	and	its	statistical	significance	with	the	
use	of	Friedman	test.

Keywords:	 ISO	 14001	 environmental	 management	 system,	 performance	 of	 enterprises,	
efficiency	of	enterprises.


